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1. udgave
“Ind under huden” - anatomi og fysiologi - er en grundbog til faget anatomi og fysiologi
i sygeplejestudiet og andre mellemlange videregående sundhedsuddannelser.

Bogen behandler den grundlæggende fysiologiske og anatomiske viden, som sygepleje-
studerende skal være i besiddelse af for at forstå sygeplejefaglige, medicinske og andre
discipliner i uddannelsen - især inden for den naturvidenskabelige fagrække.

Niveauet i behandlingen af fagets enkelte emner er afstemt, så det på den ene side dækker
det nødvendige vidensmæssige fundament, og på den anden side tager hensyn til den stu-
dietid, der er til rådighed for tilegnelsen af faget efter den seneste ændring af studiet.

Bogens pædagogiske grundidé er at bevæge sig fra helheden til detaljen, fra kroppens
funktion til de enkelte byggesten, der skal til for at opnå den optimale funktion. Det er
hensigten med denne måde at præsentere stoffet på, at bogen understøtter en forståelse af
faget frem for udenadslære. Derfor er kroppens og organernes funktion i fokus i alle kapit-
ler, og der er inddraget eksempler fra hverdagen for at støtte de studerendes tilegnelse af
den fysiologiske og anatomiske viden.

Når vi har valgt at sætte et særligt fokus på indlæringsprocessen i tilrettelæggelsen af
bogens opbygning, er det bl.a. ud fra en intention om at lette de studerendes selvstændi-
ge arbejde med det fysiologiske og anatomiske stof.

Under udarbejdelse af bogen har vi haft gode diskussioner med kollegaer, ligesom nogle
kapitler er blevet gennemlæst og kommenteret. Tak til cand. scient. Margit Andreasen for
kritik af dele af manuskriptet og til fysioterapeuterne Maiken Böcher og Marianne Larsen
for gode råd i forbindelse med kapitlet om bevægeapparatet. Sidst men ikke mindst skyl-
der vi tegner og grafiker Arne W. Jensen en stor tak for de meget smukke tegninger, for
den flotte opsætning af bogen og for et godt samarbejde.

2. udgave
I 2. udgave af “Ind under huden” er der foretaget en del ændringer. De største ændringer
er sket i afsnittene om Nervesystem og Infektionsforsvar. Under udarbejdelsen af 2. udga-
ve er der taget hensyn til tilbagemeldinger fra brugerne.

I 2. udg. 2. oplag er der foretaget enkelte rettelser i afsnittet om lysopfattelse.

Birgit Gotenborg (Faglig redaktør) Anni Springborg og Oluf Nielsen (Forfatterne)
København, 2006
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